
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 136 del  16/12/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO SIG. BARBIERI SONIA A 
SEGUITO  DI  RICHIESTA  DI  ACCESSO  ALLE  MISURE  DI  SOSTEGNO  PER  LE 
INIZIATIVE IMPRENDITORIALI DI CUI AL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO 
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 07/04/2016.

L’anno  duemilasedici il  giorno sedici del  mese  di  dicembre alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  SIG.  BARBIERI  SONIA A 
SEGUITO  DI  RICHIESTA  DI  ACCESSO  ALLE  MISURE  DI  SOSTEGNO  PER  LE 
INIZIATIVE IMPRENDITORIALI DI CUI AL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO 
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 07/04/2016

LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 

del bilancio di previsione 2016/2018";

- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del  piano esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonchè 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

- delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni  al  bilancio  di  previsione  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  5bis  del  d.lgs. 
267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al Peg 
in  recepimento  della  delibera  consiliare  relativa  alla  variazione  di  assestamento 
generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26.04.2016 avente ad oggetto “Assestamento 
generale di  bilancio,  salvaguardia degli  equilibri  per  l’esercizio  2016,  variazioni  agli 
esercizi 2017-2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- delibera  di  Giunta  Comunale.  n.  117  del  10.11.2016  ad  oggetto  "Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, C.5 bis, del D.Lgs. 
267/2000";

- delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10.11.2016 ad oggetto "Variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio- 
secondo provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna";

- delibera di C.C. n. 63 del 28.11.2016 ad oggetto: "Settore finanziario - Variazioni di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- delibere  di  G.C.  n.  123  del  24.11.2016  e  n.  125  del  30.11.2016  ad  oggetto:  
"Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175 c. 5 
bis., del D.Lgs 267/2000";

- delibera di G.C. n. 127 del 01.12.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  63/2016  relativa  alla  variazione  di  bilancio  -  terzo 
provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016".

- delibera di Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione dello 
schema del documento unico di programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- decreto del Sindaco n. 5  del 29/01/2016 concernente l’assegnazione a Claudia Bertani 
delle  funzioni  di  Responsabile  del  Settore  “Attività  produttive  e  promozione  del 
territorio” fino al  31/12/2017 così come individuato e definito con delibera di Giunta 
Comunale n. 4 del 28/01/2016; 

RILEVATO che l’Amministrazione ho lo scopo di:
- promuovere  lo  sviluppo  economico,  le  iniziative  imprenditoriali  e  il  sostegno  alle 

politiche occupazionali promosse nel territorio comunale, anche nell’ambito di processi 
di riqualificazione e valorizzazione degli ambiti urbani;

- incentivare la riqualificazione delle trasformazioni del territorio e l'equilibrio tra sviluppo 
e risorse, finalizzato alla riduzione del consumo di suolo a favore della rigenerazione 
del paese e del territorio esistente,

- la costruzione di una rete di relazioni tra pubblico e privato per condividere risorse 
economiche e competenze finalizzate a sostenere le strategie di riqualificazione; 

- sostenere  progetti  che utilizzino  il  patrimonio  edilizio  esistente  e  gli  spazi  vuoti,  in 
abbandono o sottoutilizzati di proprietà privata per riattivarli con iniziative di interesse 
pubblico, legate al mondo della cultura, dell'associazionismo, dello start-up e piccola 
impresa, con contratti ad uso temporaneo;

- incentivare la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare;

- promuovere progetti orientati a sviluppare la creatività, l'innovazione, la formazione e la 
produzione culturale in tutte le sue forme;

- rilanciare  la  qualità  del  vivere  urbano,  nel  rispetto  della  sostenibilità  ambientale,  
coniugando l’obiettivo di rigenerare la città esistente con il rafforzamento del sistema 
delle relazioni sociali attraverso servizi, luoghi, strutture in grado di avviare processi di  
crescita culturale, di sviluppo economico e di coesione sociale.

PRESO  ATTO che  per  dare  attuazione  a  tali  principi,  l’Amministrazione  Comunale 
intende  favorire  l'accesso  al  finanziamento  creditizio  per  l'avvio  di  attività 
imprenditoriali;

VISTI:
• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  9  del  07/04/2016  avente  ad  oggetto 

“Regolamento di accesso alle misure di sostegno per le iniziative imprenditoriali e 
per l’attivazione di politiche urbane di riuso di spazi ed immobili”;

• la richiesta di accesso alle misure di sostegno per le iniziative imprenditoriali di
cui al Regolamento comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 
del  07/04/2016,  presentata  in  data  29/09/2016  -  ed  assunta  al  n.  15684  del 
protocollo  generale,  da  parte  della  ditta  individuale  Barbieri  Sonia,  con  sede  a 
Casalgrande  (RE)  in  Via  Statale  n.  157/C  –  CF  BRBSNO75R54I496Y,  per 
l’ottenimento di un contributo ai sensi del Regolamento comunale suddetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la documentazione allegata alla richiesta sopraindicata;

VERIFICATO che la sig. Barbieri Sonia è titolare di esercizio di vicinato aperto con SCIA 
PROT. 14754 del 14/09/2016 e di attività di vendita di stampa quotidiana e periodica a 
seguito  di  rilascio  autorizzazione  PROT.  N.  18644  del  15/11/2016  ,  con  sede  a 
Casalgrande (RE) in via Statale n. 157/c; 

VISTE:
• la richiesta di integrazioni e conformazione della pratica, trasmessa alla ditta in data 

17/11/2016 – prot. n. 18816;
• le integrazione pervenute con PROTOCOLLO GENERALE n° 19105 del 

23/11/2016 , PROTOCOLLO GENERALE n° 19232 del 25/11/2016 e prot. n. 20182 
del 13/12/2016 attestanti i requisiti previsti all’art. 4 e 6.2 del Regolamento di 
accesso alle misure di sostegno per le iniziative imprenditoriali e per l’attivazione di 
politiche urbane di riuso di spazi ed immobili”;

PRESO ATTO dei requisiti necessari per accedere alle forme di sostegno di cui all’art. 1.2 
del Regolamento di accesso alle misure di sostegno per le iniziative imprenditoriali e per  
l’attivazione di politiche urbane di riuso di spazi ed immobili” ;

ESPLETATE, pertanto, le  verifiche necessarie, attestate da:

• conferma  di  assenza  di  pendenze  debitorie  nei  confronti  del  comune  di 
Casalgrande,  PROTOCOLLO  GENERALE  n°  17638  del  28/10/2016  (settore 
Tributi), PROTOCOLLO GENERALE n° 17534 del 27/10/2016 (Servizi scolastici), 
PROTOCOLLO  GENERALE n°  18366  del  11/11/2016  (settore  Edilizia  privata), 
prot. n. 18092 del 08/11/2016 (Polizia Municipale) come previsto dall’art. 2.2 lett b) 
del Regolamento; 

• verbale di verifica di assenza di apparecchi da gioco di cui all’art. 110 comma 6 del 
TULPS,  quali  slot  machine,  VLT,  Totem  telematici  o  apparecchi  simili  che 
permettano vincite in denaro,  all’interno del   locale sede dell’attività,  redatto dal  
comando polizia municipale di Casalgrande ed assunto al protocollo generale prot.  
n.  n° 18998 del 21/11/2016, come previsto dall’art.2.3  del Regolamento;

• visura camerale dalla quale risulta che la ditta individuale Barbieri Sonia è iscritta 
presso la Camera di Commercio di Reggio Emilia a far tempo dal  11/08/2016  in 
linea con quanto previsto dall’art. 2.2 lett a) del regolamento;

• Verifiche dei requisiti morali della sig. Barbieri Sonia  presso Prefettura di Reggio 
Emilia, Casellario Giudiziale e Tribunale di Reggio Emilia dai quali non risultano le 
cause ostative al rilascio del contributo in argomento, previste dall’art. 2.3. lett. a) b) 
c) d) e);

CONSIDERATO,  pertanto, che la pratica di richiesta di accesso alle misure di sostegno 
per le iniziative imprenditoriali di cui al Regolamento comunale approvato con delibera di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Consiglio Comunale n. 9 del 07/04/2016, presentata in data 29/09/2016 - ed assunta al n.  
15684 del protocollo generale, da parte della ditta individuale Barbieri Sonia, con sede a 
Casalgrande (RE) in Via Statale n. 157/C – CF BRBSNO75R54I496Y,  per l’ottenimento di 
un contributo ai  sensi  del  Regolamento comunale  suddetto,  è  da ritenere  completa  e 
finanziabile,  come previsto dall’art. 5, comma 1 che stabilisce in 1.000,00€ l’ammontare 
massimo dei contributi erogabili per ciascun beneficiario;

PRESO ATTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

 dal Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio
-  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;

dal Responsabile del settore finanziario:
 favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA
• di  approvare,  per  quanto  indicato  in  premessa,  l’erogazione del  contributo  di  € 

1.000,00 nei confronti della ditta individuale Barbieri Sonia, con sede a Casalgrande 
(RE)  in  Via  Statale  n.  157/C  –  CF BRBSNO75R54I496Y,  che ha regolarmente 
presentato  richiesta  di accesso  alle  misure  di  sostegno  per  le  iniziative 
imprenditoriali di cui al Regolamento comunale approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 9 del 07/04/2016, in data 29/09/2016 - ed assunta al n. 15684;

• di  dare  mandato  al  Responsabile  Settore  attività  produttive  e  promozione  del 
territorio, a provvedere con proprio atto all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
liquidazione  del contributo suddetto, della somma di €  1.000,00,  con imputazione 
della spesa  alla voce di Bilancio/PEG  4350901/0  “altri  trasferimenti  commercio  ” 
che presenta la necessaria disponibilità;

• di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente”, ai  sensi  dell’art.23-39  del  D.Lgs. 
n.33/2013.

Ravvisa l'urgenza,
Con voti unanimi e palesi,

DELIBERA inoltre,
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 nel suo testo vigente. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


